UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Komparace systémů financování sportovních klubů z prodeje

televizních práv

A Comparison of Sport Clubs’ Systems of Financing from the Sale of

Television Rights

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

PhDr. Jan Šíma, Ph. D. Bc. Jan Hejl

Praha, 2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Karlových Varech, dne 17. srpna 2016 Jan Hejl

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel

svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji

uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

_____________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vytváření této diplomové práce.

Především děkuji Mgr. Tomáši Patovi za odborné poznatky z prostředí českého fotbalu

a poskytnuté materiály a svému vedoucímu diplomové práce PhDr. Janu Šímovi Ph. D.

za přínosné konzultace.

Abstrakt

Název: Komparace systémů financování sportovních klubů z prodeje televizních

práv

Cíle práce: Hlavním cílem této práce bylo vytvořit přehledný popis problematiky

prodeje vysílacích práv v jednotlivých fotbalových soutěžích Španělska,

Itálie, Německa, Francie, Anglie a České republiky a na jeho základě pak

porovnat kontrakty s televizními poskytovateli, stejně tak jako rozdělení

peněz mezi participující kluby.

Metody: Mezi použité metody byla zařazena analýza dokumentů, komparativní

analýza a hloubkové interview.

Pro popis jednotlivých národních soutěží bylo nutné zanalyzovat

množství relevantních odborných článků a oficiálních ligových zpráv.

Tato analýza vedla ke komparaci zmiňovaných lig. Hloubkové interview

bylo využito k popsání situace v českém prostředí a bylo vedeno se

zaměstnancem STES a.s. ing. Tomášem Patou.

Výsledky: Hlavním výsledkem práce je přehledný popis vývoje prodeje televizních

práv v nejprestižnějších evropských fotbalových ligách a jeho následná

analýza z hlediska rovnoměrnosti přerozdělení utržených peněz. Z tohoto

pohledu vítězí anglická Premier League, která nejen že inkasuje za

prodej svých přenosových práv nejvyšší částku, ale také je nejsolidárněji

redistribuuje mezi kluby, které jsou pak schopny finančně konkurovat

nejlepším evropským celkům. Situace v Česku je pak velmi rozdílná a

ligové vedení rozděluje částku nepoměrně menší.

Klíčová slova: fotbal, televize, televizní práva, vysílací práva

Abstract

Title: A Comparison of Sport Clubs’ Systems of Financing from the Sale of

Television Rights

Objectives: The main objective of this thesis was to come up with a clear description

of the issues concerning the broadcasting rights in particular football

leagues of Spain, Italy, Germany, France, England and the Czech

Republic, and subsequently compare the contracts with TV service

providers, as well as the money distribution among the participating

clubs.

Methods: The methods used include an analysis of documents, a comparative

analysis and a thorough interview.

In order to describe the particular national leagues, a great number of

relevant articles and official league news were required to be analysed.

This analysis then led to the comparison of the aforementioned leagues.

A thorough interview was used for the description of the current Czech

environment and was conducted with an employee of STES a.s., Mr.

Tomáš Pata.

Results: The chief result of the thesis is a clear and comprehensible description of

the sale development of television rights in the most prestigious

European football leagues, and the subsequent analysis in light of the

solidarity in redistributing the money received. Based on this factor, the

English Premier League comes out on top as it not only receives the

highest amount for its broadcasting rights, it also redistributes the

proceeds most evenly among the clubs, which are consequently well

positioned to compete financially with the best European clubs. Recent

conditions in Czech environment are way different as league

management operates with incomparably lower amount.

Key words: Football, Television, Television Rights, Broadcasting Rights
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ABC – American Broadcasting Company

AFE – Asociación de Futbolistar Españoles (Asociace španělských fotbalových

profesionálů)

AFP – Agence France-Presse (Francouzská tisková agentura)

ARD – Arebitsgemeinschaft der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten der

Bundesrepublik Deutschland (Asociace veřejnoprávních televizních společností

Spolkové republiky Německo)

BBC – British Broadcating Corporation

BBVA – Banco Bilbao Vizcaya Argentaria

BSkyB – British Sky Brodcasting

BVB – Ballspeilverein Borussia 09 e. V. Dortmund (Dortmundský spolek míčových her

Borussia 09)

CBS – Columbia Broadcasting System

CEO – Cheif Executive Officer

CET 21 – Central European Television for 21st Century

ČST – Československá Televize

ČVRT – Československý výbor pro rozhlas a televizi

DFB – Deutsche Fussball Bund (Německý fotbalový svaz)

DFL – Deutsche Fussball Liga (Německá fotbalová liga)
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ESPN – Entertainment and Sports Programming Network
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LFA – Ligová fotbalová asociace
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MLB – Major League Baseball

NBA – National Basketball Association
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NFL – National Football League
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RAI – Radio Audizioni Italiane

RFEF – Real Federación Española de Fútbol (Španělská fotbalová federace)

RTF – Radiodiffusion Télévision Francaise

RTL – Radio Télévision Luxembourg

RTP – Rádio e Televisão de Portugal

RTVE – Corporación de Radio y Televisión Española

TF1 – Télévision Francaise 1

TMC – Télé Monte Carlo

UEFA – Union of European Football Associations
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Úvod

Vliv masmédií na soudobou společnost nelze přehlédnout. Proces globalizace

přináší téměř úplnou eliminaci obrovských vzdáleností napříč kontinenty a my se tak

často doslova v přímém přenosu dozvídáme o politických událostech, přírodních

katastrofách, či sportovních výsledcích. Napomáhají k tomu především dvě média –

internetová síť a televizní přenosy. Sport jako takový pak představuje pro obě platformy

obsah číslo jedna. Ve sportovních přenosech totiž nalezne divák vše, kvůli čemu

k obrazovce usedá – zábavu, napětí, emoce i nejistý výsledek. Právě ona nejistota je

hnacím motorem sportovního vysílání. Favorité ne vždy vyhrávají, vítěz není vždy

předem jasný a právě tyto skutečnosti udržují diváka napjatého a samotné sportovce

motivované k těm nejlepším výkonům.

Speciální postavení mezi sportovními disciplínami zaujímá fotbal. Za míčem se

honí lidé po celém světě, fotbal jako takový má největší aktivní hráčskou základnu,

sledují ho miliony světové populace a profesionální fotbalisté se pravidelně objevují

v žebříčcích nejlépe placených sportovců. Skvěle tento sport popisuje citát bývalého

skotského manažera klubu Liverpool FC Billa Shankleyho, který za své činy dokonce

obdržel řád britského impéria: „Někteří lidé věří, že fotbal je otázkou života a smrti.

Jsem velmi zklamán tímto postojem. Mohu Vás ujistit, že fotbal je mnohem, mnohem

důležitější.“ S jeho tvrzením lze souhlasit, pokud vnímáme moc fotbalu jako fenoménu,

který spojuje fanoušky po celém světě a přesahuje tak náboženské, etnické i kulturní

rozdíly.

Interakcí televizního vysílání a fotbalu vzniká problematika, které bych se chtěl

v průběhu práce věnovat. Otázka prodeje vysílacích práv televizním poskytovatelům,

nastavení systémů přerozdělování získaných financí a tok těchto peněz na účty

jednotlivých fotbalových klubů představuje v různých zemích různé přístupy. Právě tyto

odlišnosti bych rád přiblížil, přehledně popsal a vytvořil tak souhrnný dokument týkající

se financování klubů z prodeje televizních práv.
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1 Cíle a úkoly práce

1.1 Cíle práce

K problematice prodeje přenosových práv jednotlivých evropských fotbalových

soutěží je velmi složité vyhledat jakýkoli centrální zdroj či souhrnný materiál. Cílem

diplomové práce je tak přehledně popsat a porovnat pět nejprestižnějších lig starého

kontinentu z hlediska prodeje televizních práv a následném hospodaření ligových

orgánů s penězi za něj utržených. Dalším cílem práce je pak popsání stejné

problematiky v doposud poměrně neprobádaném prostředí českého fotbalu.

1.2 Úkoly práce


[…]


bychom mohli použít analogii s asociací Sport pro všechny a nazvat Grassroots

„Fotbalem pro všechny“. Vzhledem k obrovským sumám plynoucích do anglických

profesionálních soutěží volají představitelé organizací věnujících se fotbalu na

Grassroots úrovni po finanční podpoře, která se jim nedostává. Částka v řádech desetin

procenta z financí plynoucích ze sponzorských smluv nebo prodeje televizních práv by

neuškodila ani nejvyšším ligám, ani Grassroots fotbalu, který stále představuje místo,

z něhož se mohou rekrutovat nadějní mladí hráči pro profesionální týmy.
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České prostředí se jen velmi těžko srovnává s tím elitním evropským. A nejde

samozřejmě jen o diskutovaný balík peněz. Ten víceméně přímo souvisí s kvalitou

fotbalu, který se na daném území hraje. Velmi odlišný je však na první pohled

přerozdělovací systém, který v Česku nerozlišuje mezi částkou utrženou od sponzorů

ligy a kupce vysílacích práv a obě tak vstupují do jednotného ligového rozpočtu.

Samotné rozdělení je determinováno pouze sezonními výsledky, na základě kterých se

přidělují i dodatečné bonusy. Není tak absolutně zohledněn marketingový pilíř sledující

oblíbenost klubu či počet přenášených zápasů. Stejně tak nevstupuje do redistribuce

financí faktor rovného podílu podle vzoru všech TOP5 evropských lig. Pozastavení

hodnou skutečností se může zdát fakt, že ligový vítěz dostává jednorázový bonus rovný

téměř 200% částky, kterou již utržil za první místo v tabulce. Alespoň část peněz

z tohoto bonusu by podle mého názoru mohla být rozmělněna mezi zbývající účastníky.

Za účelem spravedlivější redistribuce a větší konkurenceschopnosti by také bylo

žádoucí vyčlenit určitou část koše, která by sloužila k rozdělení peněz podle pravidla

rovného podílu. Oba kroky by ve výsledku vedly ke snížení ratia české nejvyšší soutěže,

to aktuálně přesahuje hodnotu 3,3
44

.

44 Viktoria Plzeň si přišla na částku přesahující 22,5 milionu korun, naopak Baník Ostrava inkasoval

necelých 7 milionů korun (tj. ratio = 3,3).
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7 Závěr

Fotbalový průmysl představuje velmi lukrativní odvětví a i v průběhu

hospodářské krize na začátku 21. století si zachovalo stoupající tendenci. Může za to

neupadající celosvětový zájem diváků o trávení volného času na fotbalových stadionech

a u televizních obrazovek. Právě pozornost světové populace přivádí do fotbalu movité

majitele, sponzoringu se věnující společnosti a v neposlední řadě i vysoké částky

placené televizními subjekty snažících se ukořistit daná přenosová práva.

Na neotřesitelném trůnu z tohoto pohledu sedí anglická nejvyšší fotbalová

soutěž Premier League. Její sledovanost po celém světě vyšroubovala cenu televizních

práv na neuvěřitelných 3,4 miliardy € ročně a anglické kluby se tak pyšní nedostižným

příjmem z prodeje televizních práv. Díky jeho výši, spravedlivému redistribučnímu klíči

a velmi nízkému ratiu se 17 z 20 sledovaných klubů Premier League probojovalo do

žebříčku TOP30 nejbohatších fotbalových celků Evropy. V horizontu následujících

dvou sezon je díky zmiňovanému televiznímu kontraktu dokonce predikována

kompletní účast všech dvaceti celků v tomto žebříčku. Na druhé místo v pořadí lig

s nejlukrativnějšími televizními smlouvami se dostala španělská Liga Santander. Ta po

dlouhých letech neshod mezi kluby a praktikování individuálního vyjednávání prodeje

vysílacích práv přešla k solidárnějšímu kolektivnímu systému, který byl navíc podpořen

královským nařízením Royal Decree z roku 2015. Bronzovou pozici zaujme od sezony

2017/18 německá Bundesliga, která podepsala zatím nejlukrativnější smlouvu

s německým poskytovatelem Sky Deutschland a celoevropským Eurosportem.

Předmětem diskuzí v Německu však zůstává podoba přerozdělovacího procesu, který

v současné době postrádá svou marketingovou složku. Na pozici těsně pod stupni vítězů

se umístila italská Serie A. Ta doplácí na zastaralý přerozdělovací klíč, který vyvolává

nejvyšší ratio napříč TOP5 a nerovnoměrné rozložení televizních peněz. Poslední, páté

místo pak zaujala francouzská Ligue 1, která ve sledované statistice operuje jako jediná

s částkou nižší než jedna miliarda € za sezonu.

Analyzováním české ePojisteni.cz ligy se prokázalo, že správce vysílacích práv,

dceřiná společnost české fotbalové asociace STES a. s., nevyužívá jinde v Evropě

užívané standardy. Naopak slučuje peníze utržené od sponzorů a z prodeje televizních
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práv a ty pak mezi kluby přerozděluje na základě jediného a poměrně nejasného faktoru,

kterým je pořadí celků po skončení sezony. Systém by však neměl zvýhodňovat pouze

první celky tabulky, které navíc dostávají výkonnostní bonus, naopak by měl vést

k solidárnímu rozdělení nashromážděných financí. Přidáním více proměnných do klíče

podle vzoru elitních evropských soutěží by se tak redistribuce zefektivnila, klesl by

ukazatel ratia a finanční mezera mezi kluby by se zúžila. Výsledkem by mohl být

transparentnější přerozdělovací klíč a vyrovnanější soutěž lákající více fanoušků i více

sponzorů pomáhající ke zvednutí ligové kvality.
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45 V příloze č. 2 je zahrnuta pouze částka, kterou za vysílací práva platí domácí televizní společnosti.

Nepromítá se do ní aditivní příjem ze zahraničních kontraktů.