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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se orientuje na problematiku prodeje vysílacích práv v největších
evropských fotbalových soutěžích a v nejvyšší české fotbalové lize. Práce má deskriptivně-analytický
charakter a tomu odpovídá i stavba práce.

Teoretická část práce je v podobě historického exkurzu pojednávajícím o televizním vysílání, přehledu
typů televizního vysílání a vymezení pojmů jako profesionální sportovní soutěž, profesionální klub.
Pojítkem těchto dvou oblastí je pak kapitola 2.4 Sport a televize.

Analytická část začíná kapitolou 4, kde je srovnán vývoj prodeje televizních práv v pěti neprestižnějších
evropských fotbalových ligách a společná analýza aktuálního způsobu přerozdělování takto získaných
peněz. Samostatnou kapitolou je pak analýza českého fotbalového prostředí založena na hloubkovém
interview s manažerem společnosti STES Mgr. Patou.

Práce není obvyklého výzkumného charakteru, přesto ji považuji za kvalitní a potřebnou.
Srozumitelným a čtivým jazykem mapuje oblast, která nebyla doposud v českém jazyce podrobněji
zkoumaná. Nesporným kladem je i její aktuálnost a množství citovaných zdrojů.

Připomínky:

1. Práce je napsána velmi zasvěceným a čtivým jazykem, přesto je třeba upozornit na to, že
v odborné práci by se neměly vyskytovat v takovém množství idiomy typu „lidé se honí za
míčem“, „analytik dává do pléna graf“, „sledovanost šroubuje sumy“, „velké celky vesele
nakupovaly“ apod.

2. Práce obsahuje drobné překlepy. Pro ilustraci: s. 37 - „Situaci se může změnit“, s. 48 – „kvalitní
jihoamerické fotbalové soutěž“, s. 50 – „Racing Sanatander“, 86 – „na rozdíl on anglické
Premier League“

3. Teoretická část je zpracována pečlivě, přesto obsahuje některé nelogičnosti (např. na straně 41
Gortazar ve své diplomové práci z roku 2009 dementuje myšlenku Charváta otištěnou až v roce
2014). Logiku postrádá i umístění některých odkazů na literaturu. Cituji pro ilustraci: „O
jednotlivých klíčích a způsobech přerozdělování bude napsáno více v analytické části práce.
(Peeters, 2009)“

4. Jasno by měl mít diplomant i o titulu svého jediného respondenta Mgr. Paty, kterého
opakovaně označuje za inženýra.

Otázky k obhajobě:

1) Můžete blíže vysvětlit kontrakt na prodej televizních práv z roku 2014 s českou firmou
Pragosport? Zmínka o první volbě společnosti O2Sport z mého pohledu poněkud zapadla a
zůstala bez podrobnějšího komentáře. Znamená to, že STES a.s. si nedala do smlouvy
s Pragosportem podmínku, aby právo první volby měla veřejnoprávní televize a ta i přesto, že o
ní přišla, kývla následně na nabídku Pragosportu? Jak byste vy osobně ohodnotil jednání STES
a.s a České televize? Která ze jmenovaných společností by podle vašeho názoru měla více hájit
zájmy fotbalových fanoušků?

2) Na straně 37 uvádíte, že kluby by měly ve svých strategiích „zbystřeným zrakem“ směřovat na
„Broadcasting Revenue“. Pokud se však práva prodávají a spravují kolektivně, jaké manažerské
kroky mohou kluby v tomto smyslu v praxi využít?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby
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